
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

BRODEK U PROSTĚJOVA (okr. Prostějov)
„Vlachov“. Eneolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výměně VTL plynovodu v úseku mezi Želčí a Vřeso- 
viccmi na okrese Prostějov byl jeden z objektů prozkoumán 
v poloze „Vlachov" při JV hranici katastru Brodku u Prostějo
va. Jde o z větší části zemědělsky obdělávanou náhorní ploši
nu s nejvyšším bodem 278 m -  „Hůrka“, který je od místa 
nálezu vzdálen 620 m směrem severním (ZM 1:10 000, list 24- 
42-06, 160 mm od Z s. ě. a 75 mm od J s. ě.).

Přestože se objekt nepodařilo na základě získaného materi
álu přesně kulturně specitikovat (zlomkovitost keramiky dovo
luje jen rámcové zařazení doeneolitu, snad KNP ?), svým cha
rakterem doplňuje řadu podobných objektů z Prostějovská 
(Celechovice na Hanč: Čižmář a kol. 2000, 149; Kostelec na 
Hané: Šmíd 1991; Něměice nad Hanou), které signalizují snad 
poněkud odlišný způsob hospodářství na náhorních planinách. 
Při budování skládky pevného komunálního odpadu v Němčí
cích nad Hanou byl přibližně uprostřed 2 ha plochy objeven 
jediný objekt obdobného charakteru, rámcově datovaný do 
pozdního eneolitu.

Miloslav Šmíd, ÚAPP Umo

Literatura
Čižmář, M. a kol. 2000: Výzkumy -  Ausgrabungen 1993-1998. 

Brno.
Šmíd, M. 1991: Nálezová zpráva v archivu AÚ AV ČR Brno, 

č.j. 699/91.

Resumé
Brodek u Prostějova (Bez. Prostějov). „Vlachov“. Ánáoli- 

thikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

BŘEZINA (okr. Vyškov)
„Terasa nad Hloučelou“. Eneolit. Výšinnč opevněné sídliště. 
Vizuální průzkum, povrchový sběr. Uložení: Muzeum Prostě
jovská v Prostějově.

V červnu a v červenci roku 2003 se povrchovým průzku
mem podařilo zjistit výšinnč opevněné sídliště na pravobřežní 
terase říčky Hloučely (asi I 200 m jihozápadně od obce Vícov). 
Byl rozeznán relikt opevnění ohraničující plochu o rozloze cca 
2 ha Vně tohoto pásu valů se nachází svahová šíje. kde lze 
předpokládal další pás opevnění. Jeho relíkty však zatím nale
zeny nebyly.

Na ploše, která je ohraničena ze severu a východu skalna
tými srázy a od západu a jihu prvním celistvým pásem valů, byl 
povrchovým sběrem ziskán soubor keramiky rámcově datova- 
telné do období eneolitu, pravděpodobně středního. Na zmíně
né ploše byl získán také soubor zlomků mazanice s otisky 
proutěných konstrukcí. Do Státního archeologického seznamu 
byla tato lokalita zanesena pod názvem „Terasa nad Hlouče
lou“.

„Rohlíček“ (kóta 408) Eneolit. Sídliště. Povrchový sběr, vizu
ální průzkum. Uložení: Muzeum Prostějovská v Prostějově.

V červenci roku 2003 byl povrchovým sběrem v lokalitě 
nazvané „Rohlíček“ podle výrazného tvaru terénních reliktň 
(u kóty 408 na křižovatce lesních cest s Anderkovou cestou, 
asi I 700 m jihozápadně od středu obce Vícov) získán malý 
soubor fragmentů keramiky, rámcově datovatelný do období 
eneolitu. Vzhledem k poloze této lokality lze připustit 
domněnku, že povrchové rclikty na malém návrší protáhlého 
obloukovitého tvaru souvisí s opevněním lokality „Terasa nad 
Hloučelou“.

„Za Prádlama“. Eneolit. Sídliště. Povrchový sběr, vizuální prů
zkum. Uložení: Muzeum Prostějovská v Prostějově

Povrchovým sběrem v červnu roku 2003 byl na malé lesní 
louce v nivě říčky Hloučela (jedná se o louku „Za Prádlama“, 
asi 1 700 m jihozápadně od středu obce Vícov) získán malý 
soubor fragmentů keramiky, rámcově datovatelný do období 
eneolitu. Vzhledem k poloze lokality, pod skalním srázem 
chránícím z východu „Terasu nad Hloučelou“, lze předpoklá
dat souvislost tohoto nálezu s aktivitami na tomto výšinném 
sídlišti.

„Křižovatka lesních cest“. Eneolit. Sídliště. Povrchový sběr. 
Uložení: Muzeum Prostějovská v Prostějově.

Povrchovým sběrem byl v květnu roku 2003 u křižovatky 
lesních cest (asi 1 000 m západně od středu obce Hamry) zís
kán malý soubor nevýrazných fragmentů keramiky, datovalcl- 
ný rámcově do období eneolitu, a pazourková čepel se zacho
vaným srpovým leskem.

Vzhledem k relativní blízkosti lokalit s eneolitickým osíd
lením nelze vyloučit ani v tomto prostoru sídelní aktivity vět
šího rozsahu.

Josef Hebr, Prostějov

Resumé
Březina (Vyškov District). “Terasa nad Hloučelou”. Ene- 

olithic. Settlement. Surface collection, visual prospection.

Březina (Vyškov District). “Rohlíček“ (highpoint 408). 
Eneolithic. Settlement. Surface collection, visual prospection.

Březina (Vyškov District). “Za Prádlama“ (meadow). Ene
olithic. Settlement. Surface collection, visual prospection.

Březina (Vyškov District). “Crossing of forest ways”. Ene
olithic. Settlement. Surface collection.

BUKOVANY (okr. Olomouc)
„Ohrady“. KNP, KZP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Z důvodu výstavby komunikace a inženýrských sítí pro
běhl v minulém roce na katastrálním území obce Bukovan, 
trať Ohrady, záchranný archeologický výzkum. Výzkum rea
lizovalo Archeologické centrum Vlastivědného muzea v Olo
mouci (od 1.1. 2003 Archeologické centrum Olomouc, přís
pěvková organizace) na podnět investora, kterým byl Obecní 
úřad Bukovany, zastoupený starostou panem Pavlem Zema-

139




